²⁶ Cfr. *Droit maritime*, 1, 240 ss.

²⁷ *Quamvis mari, quod natura omnibus patet, servitus imponi privata lege non patet, quia tamen bona fides contractus legem servari venditionis exposcit, personae possidentium aut in ius eorum succedentium per stipulationis vel venditionis legem obligantur.*

privata lex potesse avere efficacia costitutiva di un diritto reale di servitù).

- 3) Cels. 39 *dig.* D. 43,8,3,1²⁸; anche in questo caso l'Autore cita il solo principio generale che gli interessa, e omette la parte del frammento con cui Celso precisava che le colonne erette nel mare sono di proprietà del costruttore, a meno che ciò non renda *deterior* l'uso del lido o del mare.
- 4) Inst. 2,1,2 e 10, senza alcuna citazione testuale²⁹.
- 5) Ulp. 57 *ad ed.* D. 47,10,13,7³⁰, anche in questo caso senza alcuna citazione testuale.

2.2. Nel cap. II (*De la mer territoriale*), in relazione al problema del mare territoriale, Azuni osserva che la sicurezza stessa delle nazioni dipende dal fatto che non sussista la libertà di avvicinarsi senza limiti ai loro possedimenti (pag. 229: "*qu'il ne soit pas libre à chacun de s'approcher indéfiniment de leurs possessions*"), soprattutto da parte di navi da guerra. In proposito cita Paul. 30 *ad Plaut.* D. 47,10,14³¹, riportandone il testo per esteso in nota; nel frammento Paolo riconosceva, tra l'altro, l'impiego dell'*interdictum uti possidetis* a favore di colui che vantasse un *proprium ius* sul mare; è interessante notare che Azuni impiega il termine '*possessions*' per indicare in sostanza il territorio delle nazioni (ivi compreso il mare territoriale, di cui è questione), il che po-

²⁸ *Maris communem usum omnibus hominibus, ut aeris, iactasque in id pilas eius esse qui icerit: sed id concedendum non esse, si deterior litoris marisve usus eo modo futurus sit.*

²⁹ Si noti che i passi non riguardano direttamente il mare, bensì il primo i fiumi pubblici e i porti pubblici e il secondo le *res sanctae* (come le mura delle città e le porte).

³⁰ *Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod Graece sagène dicitur) ducere, an iniuriarum iudicium possim eum convenire? Et rell.*

³¹ *Same si maris proprium ius ad aliquem pertineat, uti possidetis interdictum ei competit, si prohibeatur ius suum exercere, quoniam ad privatam iam causam pertinet, non ad publicam haec res, utpote cum de iure fruendi agatur, quod ex privata causa contingat, non ex publica. Ad privatas enim causas accomodata interdicta sunt, non ad publicas.*